DISSERTATIO INAUGURALIS
MEDICA,

S I S T E N S,

ULCERUM, CHRONI-
CORUM, PATHOLO-
GIAM MEDICAM,

QUAM,

UT GRADUM DOCTORIS IN UNIVERSITATE
LITERARUM CAESAREA DORPATENSI LEGITIME
ADIPISCATUR,

CONSENSU AMPLISSIMI IN HAC UNI-
VERSITATE MEDICORUM ORDINIS,

LOCO CONSUETO,

PUBLICICE DEFENDET

AUTOR,

CAROLUS FRIDERICUS GROOT,

RIGENSIS.

DORPATI,
LITERIS MICHAELIS GERHARDI GRENZII,
TYPOGRAPHI ACADEMICI.
MDCCCXV.

I n p r i m a t u r ,

ea quidem sub conditione, ut, simulac dissertatio hæc typis excusa sit et antequam divulgetur, septem exemplaria, quæ secundum jussum supremum distribuenda sunt, administrationi Universitatis, cui censura librorum mandata est, tradantur.

Dorpati Idibus Maji MDCCCXV.

Dr. Daniel Georgius Balk,

Pathologia et Therapia Professor publicus
ordinarius, a consiliis collegiorum etc.
Censor.

D 16794

Proemium.

Disceptarunt longe lateque tum medici, tum chirurgi omnium temporum et gentium, an chirurgia ab arte medica, sic et morbi chirurgici a medicinalibus, certis discerni possint finibus, nec ne? Quam plerumque litem eo dirimerunt, ut ejusmodi fines non sint et utraque artis salutaris pars sibi invicem quam arctissime conjuncta reperiatur. Uade factum est, ut in compendiis chirurgicis, vix uno alterove excepto, ullo sine ordine logico et nosologico, capita res mere chirurgicas absolventia cum capitibus mixta deprehendamus,

quorum objecta non nisi argumenti sint absolute medici. Sic, ut exemplis dicta probemus, doctrinas de inflammationibus in genere, de erysipelate, de amaurosi, etc. etc. in omnibus compendiis veterum chirurgorum atque recentiorum allatas legimus, etsi sola sub pathologia et therapia medicinali jure evidenti militant. Forsan si quaereres, quo ex argumento his morborum formis locus in compendiis chirurgorum concessus sit? nescio, nisi tibi ea ratio arrideret, ut inflammationes interdum venae sectione, hirudinibus, aut incisione abscessus secundarii, egeant, quae ad operationes chirurgicas pertinent. Sed ratiocinio non absimili vulnera graviora, fracturae ossium, scirrhi et fere omnes morbi mere chirurgici ad carceres medicinae revocari possent, cum vix non semper praeter opem mechanicam, quae fasciis, machinis, cultro, forficibus, ferris, trepano etc. fertur, re-

mediis sic dictis internis medenti opus fit. Tantas
 lites ut tandem componere notionemque defini-
 tam de eo, quod morbus sit chirurgicus, stabilire
 audeamus, liceat sententiam Balkii, praecepto-
 ris venerandi, hac de re in medium proferre,
 quae nobis ob simplicitatem aequae ac claritatem
 suam quam maxime est perspicua. Viro isto lau-
 dato morbum chirurgicum ita definire non displi-
 cuit — „ut omnis corporis animalis vividi affec-
 „tus hac sub cathegoria subsumatur, qui pro
 „medela rationali AUT SOLA OPE MECHA-
 „NICA, AUT MAJORI SALTEM PRO PARTE EA
 „ECEAT.“ Hanc definitionem secuturi, extra
 omnem dubitationis aleam positum esse nobis vi-
 detur, chirurgiam certis finibus complecti et a
 medicina distingui posse; quod de morbis etiam
 chirurgicis apte valet. Praemissa haec in doctri-
 nam de ulceribus collocare licebit, quam, cum

Dissertatio nobis inauguralis conscribenda erat, objectum laboris nostri elegimus. Ulcera acuta, quae in variolis, peste, febre pemphygode e. s. p. occurrunt, opem nunquam fere flagitare mechanicam, quis medicorum est, quin concedat. Eadem fere ratione res se habet in ulceribus chronicis, quod in Dissertatione ipsa, ad quam progredimur, fusius erit demonstrandum.

CAPUT I.

Ulcerum chronicorum notio et divisio.

Quoad Synonimiam morbus, de quo agere decrevimus — *ulcus, ulceratio, exulceratio, helcofis, Έλκος, Geschwür, Eiterstock, Eiterbeule, Fleischgeschwür* — apud scriptores audit. Cum notione ulceris chronici trigam, ni fallimur, errorum conjungere hucusque moris fuit. Primo credebant, *ulcus* tale organon esse secretorium pathologicum, longa consuetudine naturae ita necessarium, ut ex ulceris medela possessoris vitae fere semper magnum inferatur periculum. *Ulcus* organum esse secretorium pathologicum libenter concedimus; detrimenti vero e medela ejus apta et rationali

vitam capere posse, absolute negamus, cum modo, antequam cicarisationem ulceris machineris, respectum cachexiae universalis diligenter et religiose habeas in medendi tua methodo; quinimo neglecto hoc respectu frustraneam fere semper operam in coadunando ulcere impendes. *Secundo* putabant, ulcus chronicum non esse, nisi morbus aut absolute, aut majori saltem pro parte, topicus externus, qui, qua talis, opem modo chirurgicam requirat et respectu medicinali nequaquam egeat. Quid ad refutandum errorem primum jam attulimus, in alterum hunc non minus apte quadrat. *Tertio* denique nulla dubitabant ratione, quin remedia unguinosa sufficerent, ut mixtio materiei formarum solidarum abnormis in normalem verteteretur atque processus reproductionis excitaretur, praecipue si prius excitantibus acrioribus uterentur, quorum vi finibus vasorum pathologicae ferentium destructionem parare putabant. Ut uno verbo dicam: phaenomena hujus morbi ejusque effectus cum causis commutata esse, patebit.

S. 2.

Cum definitio ulceris et ratio, qua istud morborum genus tum ab abscessu, tum a vulnere pus colligente differat, ex enchiridiis chirurgicis sat superque constat, harum notionem jure silentio esse praetereundam mihi videtur. Hoc modo attulisse juvabit, ulceris caracte-

rempathognomicum in generi constanti ichoris saniosi, male mixti, et plus minusve corrodentis esse positum, quem vasa destructa et irritabilitate abnormi foedata plorant. In vulneribus ichorosa talis secretio modo transeunter occurrit, si cachexia universali, aut frigore humido vulnus accedente, aut contusione valida praegressa, aut senectute proveciori, aut pathematibus deprimentibus, aut stimulo morbofo pecciliari ad vulnus deposito, aut iniqua victus ratione, aut ex alia qualicunq; causa partes vulneratae mirum in modum debilitatae sint. Dolemus hoc loco, ut experientia nostra contra assertionem Cl. Hornii (a) repugnet, qui contendit: „Umgekehrt lässt sich wohl ein Geschwür denken, welches wahren Eiter giebt, wenigstens geht jedes Geschwür vor seiner völligen Heilung in den Zustand einer eiternden Wunde über.“ Hoc modo de ulceribus recentibus, quasi hypersthenicis, et cum motibus febrilibus comitatis valet. In ulceribus chronicis praecipue inveteratis pus laudabile, nec in stadio sanationis, vix unquam observatur. In §. sequenti vir laudatus sibi ipsi contradicit. Tempus, per quod ulcus durat, sic ut ejus circuitus s. magnitudo et phaenomena mere sunt accidentalia. Inter essentialia vero mar-

(a) Handbuch der medicin. Chirurg. Berlin 1804. 1^o Theil. §. 432.

gines prominentes, fundus luridus, impurus, collapsus, granulatione pallida; subcoerulea, squamosa obiectus, canales fistulosi, dolores denique lacerantes in regionibus proxime adjacentibus numeranda sunt, quae plerumque totum ulceris decursum comitantur.

§. 3.

Sententia illa, a vero prorsus aliena — ulcus e longo tempore iam ortum, organon esse secretorium pathologicum, quo natura e lege consuetudinis ad sanitatem relativam quam maxime egeat quodque sine graviore vitae periculo non temere coadunandum sit, nisi forsan in parte vicina foniculum poneret — sententia haec, pathologiae humoralis inspidissimae proles, opinionem habet praepudicam, e qua praxis medica cum aegrotantium salute plus detrimenti capiunt, quam quovis alio ex errore, in quo ars machaonica versatur. Jactura enim perpetua materiei organicae, dolores constantes, necessaria membri affecti in una eademque situatione perseveratio e. f. p. debilitatem directam et indirectam non modo topicam, sed universalem etiam inducunt. Nulla quidem ratione negare cupimus, quin ulcera inveterata imprudenter sanata interdum morbi consecutivi graviores secuti sint. Hi vero non sanationi ipsi, sed perversae potius medendi methodo ortum debent. Vera enim morborum consecutivorum causa quam

plurimum in eo viget, ut medicus statum morbosum totius organismi unacum adfectione topica locum habentem justo minus respexerit, aut si ejus etiam habuerit rationem, selectus medicaminum accusandus fuerit, quoniam plerumque remediis uteretur insipidis et inefficacibus, queis virtutem, uti dicunt, sanguinem purificantem inesse delirabat, cum e contrario potius methodum excitantem, leniter roborante et restaurante nuptam, rei natura prae aliis exigeret.

§. 4.

Opinio illa absurda, etsi antiquitate munita, ut ulcerum dijudicatio cum medela puro solum Chirurgo competat, impedimentum hucusque maximum inferebat, in theoria helcologiae rationali condenda. Quo factum est, ut res haec semper modo methodo mere mechanica tractata, respectum rationalem pathologiae medicae hodiernae prorsus respueret. Cujus pathologiae ad tribunal doctrina de ulceribus meliori consilio utique erit trahenda, quod argumenta sequentia, ni fallimur demonstrant.

- 1) Ulcera chronica saepe saepius effectus secundarii cachexiae habenda sunt praegressae, totum organismum infestantis, et cachexiam hanc tum disquisitio medentis pathologica, tum methodus ipsa medendi po-

tissimum respiciat necesse est, si rationalis nomine frui cuperet.